
Cilvēkresursu plānošana, piesaiste un 
noturēšana veselības nozarē

Kristīne Kļaviņa
Nozares cilvēkresursu attīstības

nodaļas vadītāja 
kristine.klavina@vm.gov.lv

Tālrunis: +371 67876094

mailto:kristine.klavina@vm.gov.lv


2

Ārstu nodrošinājums

Praktizējošo ārstu skaits uz 1 000 iedz. zem ES valstu vidējiem rādītājiem

Dati: OECD



3

Māsu  nodrošinājums

Ļoti izteikts praktizējošo medicīnas māsu trūkums (uz 1000 iedz.)

Dati: OECD



4

Ārstniecības personu nodrošinājums, 2017

Līdz 35 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 un
vecāki

Ārsti  Ģimenes ārsti  Zobārsti  Medicīnas māsas

Praktizējošo ārstniecības personu 
struktūra pa vecumgrupām, % 

61.1

15.7

22.4
19.2 18.6

22.0

33.0

praktizējošie ārsti uz 10 000 iedzīvotāju

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme

Zemgale Latgale LATVIJA

Ārstniecības personu sadalījums 
pa statistiskajiem reģioniem

Dati: SPKC



Veselības ministrija no veselības aprūpei paredzētajiem valsts budžeta 
līdzekļiem plāno, finansē un koordinē: 

➢Ārstniecības personu pamatstudiju izglītības programmas (RSU)

2019./2020. plānotas 200 studiju vietas

Absolventu skaits LU un RSU 208

➢Ārstu rezidentūras programmas 

2019./2020. plānotas 222 studiju vietas 

5

Veselības ministrijas loma cilvēkresursu 
plānošanā



6

Rezidentūras prioritātes



➢ārstniecības iestāžu sniegtā informācija par nepieciešamo ārstu skaitu

➢pamatdarbā nestrādājošo ārstu skaits

➢ārstu bezdarbnieku skaits

➢prognozējamais ārstu skaits, kuri sasniegs pensijas vecumu turpmāko 
piecu gadu laikā

➢ES valstu ārstu nodrošinājuma statistisko datu analīze

➢demogrāfiskā situācija un attīstības prognozes

➢ārstniecības personu skaita prognozes pilna laika slodzēm

➢pieejamais finansējums

7

Plānošanas kritēriji



Priekšrocības

➢ Atlases konkursā priekšroka rezidentiem, kuriem noslēgta vienošanās ar pašvaldību/valsti/ārstniecības
iestādi par darba uzsākšanu pēc rezidentūras programmas beigšanas

➢ Rezidenta mēnešalga reģionālajā daudzprofilu slimnīcā vai daudzprofilu slimnīcā, kura sadarbojas ar
reģionālo daudzprofilu slimnīcu, vai ģimenes (vispārējās prakses) ārsta praksē ārpus Rīgas ir vismaz par
30 % lielāka

➢ Iespēja strādāt ārpus rezidentūras programmas ietvara savā specialitātē sertificēta speciālista tiešā
uzraudzībā

8

Rezidentūras nosacījumi

Pienākumi

➢Rezidentam pēc rezidentūras beigšanas turpmākos trīs gadus ir pienākums strādāt specialitātē Latvijā

➢Valsts budžeta līdzekļu atmaksa, ja rezidentūras nosacījumi netiek pildīti



ESF projekts “Ārstniecības un 
ārstniecības atbalsta personāla 

pieejamības uzlabošana 
ārpus Rīgas” Nr. 9.2.5.0/17/I/001

9

www.talakizglitiba.lv

kompensacijas@vm.gov.lv

67876013
67876087
67876077
60003345

mailto:kompensacijas@vm.gov.lv
mailto:kompensacijas@vm.gov.lv


10

Ģimenes ārsts, kurš:

• nodod ģimenes ārsta praksi
• pārņem ģimenes ārsta praksi

Ģimenes ārsta praksē strādājošs:
• ģimenes ārsts
• ārsta palīgs
• māsa (medicīnas māsa)
• vecmāte

Ambulatorajā psihiatrijā vai 
bērnu psihiatrijā strādājošs:

• ārsts
• ārsta palīgs
• māsa (medicīnas māsa)
• māsas palīgs

Stacionārā ārstniecības iestādē 
strādājošs:

NMPD strādājošs:

• ārsts
• ārsta palīgs (feldšeris)

KAS VAR SAŅEMT?

• ārsts
• ārsta palīgs (feldšeris)
• medicīnas māsa
• māsas palīgs
• vecmāte
• fizioterapeits 
• ergoterapeits

* Ārsts - IR sertifikāts.

* Citas ĀP - sertifikāts nav obligāts.

* Līgums par pilnu slodzi

*Kompensācijas saņemšanas brīdī 
– nav sasniedzis pensijas vecumu 



➢ Līdz 2019.gada marta beigām saņemti 343 pretendentu pieteikumi

➢ No tiem 236 ārstniecības personas saņēmušas finansiālu atbalstu 

➢ Visvairāk jauno speciālistu piesaistīts Vidzemē un Latgalē 

11

Ārstniecības un ārstniecības atbalsta 
personāla pieejamības uzlabošana 
ārpus Rīgas



Ārstniecības un ārstniecības 
atbalsta personāla kvalifikācijas 
uzlabošana Nr.9.2.6.0/17/I/001

12

www.talakizglitiba.lv
Kontaktinformācija
talakizglitiba@vm.gov.lv
Tālruņi: 60008327, 60008324, 60008320

mailto:talakizglitiba@vm.gov.lv
tel:+37160008327
tel:+37160008324
tel:+37160008320


www.talakizglitiba.lv



Pasākumi ārstniecības personu 
nodrošināšanai

14

1. Atalgojuma palielinājums

2. Iespēja pretendēt uz valsts vārdā sniegtu galvojuma kredītu

3. Iespēja pretendēt uz kredīta dzēšanu no valsts budžeta līdzekļiem

4. Māsu piesaiste un noturēšana veselības aprūpes sistēmā:
➢ atteikšanās no divpakāpju sistēmas māsas kvalifikācijas iegūšanai 
➢ paplašināt māsas profesiju ar padziļinātu kompetenci (internajā, ķirurģiskajā 

un ambulatorajā aprūpē, kompetenci patstāvīgi konsultēt, nodrošināt un 
novērtēt pacientu aprūpes kvalitāti)

➢ nodrošināt izvēles iespējas paralēli darbam profesijā apgūt profesionālās 
pilnveides ietvaros specializācijas jomas un atteikties no sertifikācijas procesa



Māsas profesijas 
turpmākā attīstība

15



16

Lai sasniegtu optimālu ārstniecības personu nodrošinājumu veselības
aprūpes pakalpojumu sniegšanai, nepieciešama efektīva valsts,
ārstniecības iestāžu, pašvaldību, izglītības iestāžu un profesionālo
organizāciju sadarbība!

Paldies par uzmanību! 

Kristīne Kļaviņa
Nozares cilvēkresursu attīstības 

nodaļas vadītāja 
kristine.klavina@vm.gov.lv

Tālrunis: +371 67876094

mailto:kristine.klavina@vm.gov.lv

